
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 84 del 20/06/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DI PUGLIAPROMOZIONE 3 giugno 2013, n. 240
 
P.O. FESR UE 2007/2013 Asse IV linea di intervento 4.1 - azione 4.1.1
 
Procedura negoziata ex art. 57 D.L.GS n. 163/2006 per l’affidamento della fornitura in nolo di n. sette
infopoint mobili per l’estate 2013 per le esigenze di Pugliapromozione. Affidamento.
 
 
L’anno 2013, il giorno tre del mese di giugno, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
Pugliapromozione:
 
VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n. 18;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n. 176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”;
 
VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”;
 
VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 “Nomina Direttore Generale di
Pugliapromozione”, come modificata dalla successiva Deliberazione della Giunta Regionale n. 1467 del
28/06/2011;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Direttore
Generale di Pugliapromozione”;
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15;
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 380 del 15.11.2012 con la quale si approvava il
Bilancio di previsione 2013;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 117 del 21.03.2013 con la quale è stata approvata la
prima variazione al Bilancio di previsione 2013;
 
VISTA il d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché il regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in

1



economia di Pugliapromozione;
 
VISTO il Piano di promozione 2012-2014 approvato con DGR n. 721 del 11.04.2012 in cui si prevedeva
il progetto “Rete Regionale di informazione ed accoglienza turistica”;
 
VISTA la Determinazione dirigenziale della Regione Puglia n. 176 del 24.07.2012, Pugliapromozione è
stata ammessa al finanziamento del PO FESR 2007-2013 Linea di intervento 4.1.1;
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 300 del 17.09.2012, che rettificava la determinazione
n. 236/2012;
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 369 del 14.11.2012, che recepiva il progetto
preliminare;
 
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 2873 del 20.12.2012;
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 150 del 28.05.2012, con cui si affidava la
realizzazione e la fornitura di infopoint mobili per la stagione estiva 2012;
 
PREMESSO CHE
- Nel piano triennale di promozione turistica 2012-2014, l’Agenzia Puglia Promozione è stata individuata
come soggetto deputato al management della destinazione turistica;
- Con determinazione n. 369 del 14.11.2012 si recepiva il progetto preliminare di riqualificazione degli
IAT di Pugliapromozione;
- Con deliberazione di Giunta Regionale n. 2873 del 20.12.2013, si approvavano le linee guida relative a
compiti, funzioni, criteri, procedure, ambiti operativi e territoriali degli Uffici IAT della Puglia, di cui alla
legge regionale 11 febbraio 2002 n.1, cosi come modificata dalla legge regionale 3 dicembre 2010, n.18;
- Nelle predette linee guida la Regione Puglia affida a Pugliapromozione la realizzazione del progetto
“”Rete regionale di informazione e accoglienza turistica”, allo scopo di potenziare e migliorare il servizio
di assistenza nei confronti del flusso turistico e costituire un ulteriore strumento di richiamo e d’interesse
verso il territorio comunale;
- Con determinazione n. 150 del 28.05.2012 veniva affidata la realizzazione e la fornitura di infopoint
mobili per la stagione estiva 2012 alla ditta Fidanzia Sistemi srl;
- In data 01.06.2012 Pugliapromozione stipulava apposito contratto con la ditta Fidanzia Sistemi srl;
 
CONSIDERATO CHE:
- È necessario, da parte di questa agenzia, procedere alla realizzazione di n. sette infopoint estivi a
partire dal giorno 15 giungo e fino al 15 settembre 2013, onde garantire il servizio pubblico di
informazioni ed assistenza ai turisti presenti in Puglia durante la stagione estiva, anche in
considerazione del fatto che questa amministrazione è in procinto di indire apposita procedura di gara
per il restyiling degli uffici IAT presenti sul territorio regionale;
- Gli infopoint mobili per la passata stagione estiva sono stati realizzati dalla ditta Fidanzia Sistemi, che
ne ha la proprietà esclusiva, cedendo a Pugliapromozione il diritto esclusivo di utilizzo;
- Per tale ragione Pugliapromozione con nota prot. n. 3756 del 16.03.2013 richiedeva alla ditta Fidanzia
una miglioria della proposta presentata con nota prot. n. 2174/2013 del 06.03.2013;
- Con successiva nota prot. n. 4588/2013/BA del 10.05.2013 la ditta Fidanzia srl offriva il noleggio di n.
sette chioschetti Infopoint mobili per la stagione estiva 2013 dal 15 giugno al 15 settembre 2013 per €
38.000,00 i.e.;
- Con nota prot. n. 5076/2013/BA del 22.05.2013 la ditta Fidanzia sistemi srl (p. IVA 01176090726)

2



comunicava la modifica della propria ragione sociale in Anew e contestualmente quest’ultima
comunicava la cessione di ramo d’azienda alla nuova Fidanzia Sistemi srl (p. IVA 07474210726), che
subentrava in toto nei rapporti contrattuali della vecchia Fidanzia Sistemi;
- Tale modifica rientra nell’ipotesi prevista dall’art. 116 del d.lgs. 163/2006, quindi ammissibile e tale
cessione non ha comportato, di fatto, modifiche soggettive agli organi di controllo e rappresentanza della
nuova Fidanzia Sistemi, per cui non si rende necessario procedere a nuovi controlli sui requisiti di
idoneità morale e professionale del legale rappresentante della nuova società Fidanzia Sistemi;
- Con nota prot. n. 5148/2013/BA del 23.05.2013 la nuova Fidanzia sistemi ha confermato, in toto senza
modifiche e/o condizioni all’offerta, il preventivo dell’offerta presentata a suo tempo dalla vecchia
Fidanzia Sistemi;
- Il predetto servizio costituisce una mera ripetizione di quanto già svolto nella scorsa stagione, inoltre
l’importo richiesto è inferiore alla soglia prevista per l’affidamento diretto, ed infine trattasi di beni il cui
possesso è di uso esclusivo di questa agenzia;
- L’art. 57, co. 5, lett. b) consente l’affidamento al medesimo fornitore qualora trattasi di servizi analoghi
a quelli già svolti e se l’importo complessivo del servizio da ripetere non supera le soglie previste dalla
legge;
- Si rende necessario procedere alla sottoscrizione di un’obbligazione commerciale, secondo lo schema
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
 
PRESO ATTO CHE:
- Si tratta di un’attività finanziata con fondi europei, rientrando nell’attività relativa alla linea di intervento
4.1.1, di cui in premessa;
- il CIG della suddetta procedura è Z4A09EF6B1;
- il CUP dell’attività FESR è: B39E12001330009;
 
VISTO
- il D.lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare, l’art. 122;
- il DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici)
 
VISTA ED ACCERTATA
- la disponibilità dei fondi esistenti sul capitolo 11005 denominato “Progetto Fesr: Rete regionale di
informazione ed accoglienza turistica” del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2013;
 
 
DETERMINA
 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
 
1. di prendere atto della cessione del ramo d’azienda alla nuova Fidanzia Sistemi con sede in C.so V.
Veneto, 40, p. IVA 07474210726 e comunicata con nota prot. n. 5148/2013/BA del 23.05.2013;
 
2. di prendere atto del preventivo di offerta presentato con nota prot. n. 4588/2013/BA del 10.05.2013
dalla vecchia Fidanzia Sistemi e confermato in toto dalla nuova Fidanzia Sistemi, per la fornitura in
noleggio di n. sette infopoint mobili estivi per il periodo dal 15 giugno al 15 settembre 2013 per un
importo complessivo di € 38.000,00 i.e.;
 
3. di affidare ex art. 57, co. 5, lett. b) del d.lgs. 163/2006 e smi la fornitura in nolo di n. sette infopoint
mobili per la stagione estiva dal 15.06.2013 al 15.09.2013, alla ditta Fidanzia Sistemi S.R.L. con sede in
Bari (BA), al C.so V. Veneto, 40, per un importo complessivo di € 38.000,00 + IVA;

3



 
4. di approvare lo schema di obbligazione commerciale allegato al presente atto per farne parte
integrante;
 
5. di comunicare la presente determinazione alla ditta Fidanzia Sistemi S.R.L. con sede in Bari al c.so V.
Veneto, 40;
 
6. di procedere alla sottoscrizione immediata dell’obbligazione commerciale;
 
7. di dare atto che trattasi di attività finanziata con fondi europei e rientrante nell’attività relativa alla linea
di intervento 4.1.1, di cui in premessa;
 
8. di dare atto che il CIG è Z4A09EF6B1;
 
9. di dare atto che il CUP è B39E12001330009
 
10. di dare atto che responsabile del procedimento del MIRWEB il dott. Matteo Minchillo Direttore
Amministrativo di Pugliapromozione;
 
11. di dare mandato all’Ufficio Bilancio e controllo di gestione di impegnare la somma di € 46.630,00,
imputando la spesa al capitolo n. 11005 denominato “Progetto Fesr: Rete regionale di informazione ed
accoglienza turistica” del B.P. 2013;
12. di prendere atto che il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 16 comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione;
b) viene pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi all’indirizzo web www.agenziapugliapromozione.it
- area determine, nonché sezione Gare ed Appalti, e sul B.U.R.P. (Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia);
c) viene trasmesso all’Assessorato Regionale al Mediterraneo, Turismo e Cultura così come previsto
dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002;
d) è composto da n. 5 facciate, (+ n. 7 pagine relative all’obbligazione commerciale) e adottato in
originale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. Bilancio autonomo/vincolato: 2013
Impegno di spesa n. 279 di e 46.360,00 sul cap. 11005 del B.P. 2013;
 
Visto di regolarità contabile
 
Il funzionario direttivo addetto al
“Bilancio e controllo di gestione”
Dott. Antonio Giannini
 
REGOLARITA’
TECNICO-AMMINISTRATIVA
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 

4



Il funzionario istruttore
Avv. Anna Binetti
 
Il Direttore Amministrativo
Dott. Matteo Minchillo
 
Il Direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo

5


